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M O N I T O R
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Nra- LXIV.
Dnia i i . Sierpnia.

O uſzczęśiiwieniu Poljki. Rozdział Z7/ / /
/'ACzywiście dowiodtſzy, że Nauki 

y umieiętności dopomagaią do 
ſzcześcia powfzechnego, należy teraz 
roztrząſnąć, która Nauka ma pier- 
wſzeńftwo y w ktorey fię trzeba nay- 
więcey dofltonalić. Wiemy że wfzy. 
ftkie ſą potrzebne y ſzczęśliwość 
przynoſz§, lecz tu o to  idzie, które 
naywięcey. Zważywſzy trochy po- 
miarkować łatwo, że ta umieiętność, 
przez którą czyftości fumnienia,fzcze- 
rości obyczaiow nabywaią wſzyſcy, 
pożytecznieyſzą y ſzacawnieyfzą po­
winna być nad inne. Jeft ona źrzo- 
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dłem nieſkończonego dobra, z iakie—* 
go koźdy według ſwoiego ftanu y go­
dności, może fię uczynić ſzczęśliwym  
na ś wiecie, tym bardziey, żece l Jey 
zmierza nauczać tego, co prowadzi 
y co oddala od ſzczęścia; co mówię? 
Kzeczpoſpolita za pomocą Jey zdolna  
ieft używać naymilſzey fpokoyności, 
gdy wſzyftko będzie w iedności y  
dofitonałey zgodzie, bo ieżeli kożdy  
wypełnia przepiſane od niey uftawy, 
tedy rozmaite urzędy y ftany Pań— 
ſtwa fprawuią koncert miiego bardzo 
dźwięku. Przy dobrym zdrowiu y  
bez kłótni nie potrzeba ani Prawney 
ani Lekarfkiey Nauki, ale niemaſz 
nikogo żeby fię obſzedł bez światła 
do umiarkowania obyczaiow, y tym  
to końcem ieft ułożona Filozofia mo­
ralna, ktorey prawidła niechay za- 
wſzp zaladzone będą na zdaniach 
Ewangeliy, zawieraiącey w fobie 
wſzyftko dobre y wprowadzaiącey 
ludzi W dobry rząd życia, czyniąc ich 
czułemi na to, co może w nieſzczęśli-
wość wprawić. Uwa-
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Uważamy za zwyczay w troiftych 

Względach zbytki y ułomności ludzkie. 
Zo wiemy wykroczeniem wſzyſtkie 
przedfięwzięcia mieſzaiące ſpoltoy- 
ność powfzechną y porz§dek ſprawie- 
djiwości, którą względem drugich za­
chować powinniśmy równie iak dru­
dzy względem Nas, Są to ialcoby złe w 
ciele humory, które należy aby ſpra- 
wiedliwość poznawała y leczyła. Zo- 
wiemy grzechami wſzyftlde ſprawy , 
iłowa, myśli, y pragnienia przeciwne 
Prawu Boſkiemu, y ogaiacaiące Nas 
Z dziedzićłwa przyobiecanego Jego 
dzieciom. Takowe wady ſą oſobli- 
wſzą pobudką Xięży do mówienia o 
nich, to w Teologii moralney, tona  
Kazaniach, na których wfzyfcy by­
wać mogą, y to ieft naywygodnieyfza 
y naypewnieyfza droga do nauczenia 
proftego ludu, iak hę ma obchodzić 
w życiu. Nakoniec pod imieniem 
wyftępku zawiera fię ,ro wfzyftko co 
ieft przeciwnego y miefza porządek 
Przyrodzony Człowieka, od rozumu

prze-
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przepiſany jemu, który fi? wydaie 
naylepiey, przyrownywaiąc nierząd: 
Ten porządek zamyka w fobie to 
wfzyftko, cośmy powinni dla Boga, dla 
innych ludzi iako bliźnich naſzych, y  
dla nas famych czynić. Do Filozofii rno- 
ralney należy rozeznać go równie ia- 
ł o  to, co mu ieft przeciwnego. Nie­
którzy przypiſuią oney ieſzcze Poli­
tykę, nie mówię o tey, która uczy 
wchodzić w porozumienia, ſpiſki, y  
ktorey wynioftość zapala ogień wo­
jen n y , naywiękſzą karę Obywate­
lowi ale chcę przez nią tę rozumieć 
co przepjſuie prawidła dobrego Rzą­
du. Na oftatek mówią, że od Filozo- 
fiy moralney zawifta umieiętność 
nazwana Ekonomiczna czyli Goſpodar* 
ſka, która Człowieka uczy dobrze 
Dom ^fwoy y Dzieci rozporządzać . 
To iednak pewna, że ieft źrzodłem 
w którym ſzukać należy początków 
tey fprawiedliwości, którą zalecaią 
tak mocno wyuczeni .Prawa.

Była
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Bvła b y  rzecz wftydiiwa wielce dla mądrych, 

wiele wiadomości zebrać,a zaniedbać Filozofii mo- 
la lney ,  która ieft naypotrzebnieyſzg. Jeden fię 
u czy  Prawa, drugi Lekarlkiey ſztuki, dla Parne­
go tylko pożytku, inny dla zyłkania cokolwiek  
pizynaym niey , przykłada fig do Litteratury,Kra- 
łom oftwa, Filozofii przyrodzonej, do Matematy­
k i ,  a nikt nie upatruie źadney korzyści w  pozna­
niu lw oich  wyftępkow, namiętności y  ſiebie Pa­
rnego, oraz ugruntowaniu fię w  uczciwości, u- 
miarkowaniu , ob yczayn ośc i, które przymioty  
mieć w fobie należy chcąc (ie pokazać godnym  
na świecie ,  w l la w ić f ię  mądrym Człowiekiem, y  
.zniewalającym do miłości wfizyftkieb. Jeżeli kto 
niema kogo coby go oftrzegł w błędach, niech  
fię przyaaymniey uda do X ifżek ,  a te mu 
o d k ry ją  prawdę bez żawftydzenia żadnego, dadz^ 
mu razem poznać  zuchwałość, pychę, zazdrość ,  
nieobyczayność, niefzczerość, ſzpecność obmo-  
wifle, chciwość y  zbytnie Jego łakomftwo.

Chociaż zdrowy rożſądek y dobra w ola  złą­
czone e obcowaniem między ućzciwemi ludźmi,  
mogą Człowieka zewnętrznie y  wewnętrznie 
wydołkonalić  iak Filozofia moralna, trafia fię 
jednak ze to fię rzadko nadaie. SpoPob ieft 
n a y p e w n ie y ſz y , miarkować naſze lkłonności 
ſp r a w y  y  obyczaje, iednym  ftowem uczyć fię 
Kfiążekjktore p iſząnay lep iey  ogruntow ney F i­
lozofii m oralnej,  nie zapominaiąc prtytym  Re­
lig ii .  Bibliotheca Filozofii morainey , bardzo 
mało daw nych , a n iew ie le  terażnieyſzych za­
myka Kiązek. Znayduią fię rzeczy dość piękne 
w  Senece, Epiktecie, y  Plurarchu, należy wybrać  
dobre, a z łe  w  zdaniach Stoikow poprawić przez 
prawidła nauki Chrześclarflkiey ob yczayney .  Pi-
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ſma Aryftoteleia yCIycerona w  tey materyi ſ j  b*u  
dzo ſzacowne, ale nie doftateczne, trzeba fię udać 
do teraznieyſzych, którzy lep iey  na części roze­

b r a l i  śrzodki, (Wonności y  namiętności czło­
wieka, tak w  naymnieyſzych rzeczach y okoli­
cznościach życia naſzego, iako też y  w n ayw ię-  
kſzycb.

Poznawſzy potrzebę zdrowey Filozofii moral-  
ney dla uſzczęśliwienia powſzechnego całego  
Pańftwa, należy roztrząſnąć także dwie umie­
jętności które tyleż ſą użyteczne, ieft to Nauka  
Prawa, y Lekar/ka. Sprzeczano fię wieku prze- 
ſz łego  o to, która ma m ieć  pierwſzehftwo, lecz  
to daremna utrata czaſu.

Nauka P raw a  utrzymuie w ſzczegulności ſpra- 
w ied liw ość  mjędzy O b y w a te la m i, a Lekarfka 
utrzymuie zdrowie, bez ktorego w ſzy ftk o  ieft: 
niczym, albo tez przywraca go kiedyśmy ftracili, 
dla  tego  o b yd w ie  ſą równie potrzebne. Ale ten  
który niema ſprawy , a zachorowawſzy ozdro- 
w ieie  za pomocą lekarftwa, przekładać będzie  
Naukę Lekarfkg, teii zaś który zdrów będąc 
ma walną ſprawę, da pierwſze mieyſce Prawney.  
Zobaczmy teraz potrzebę Nauki prawney. W  
ty m że  czaſie iak M oic y  Twoie na świat w e ſz ly ,  
przyprowadziły  natychmiaft z ſ o b ą ,  zazdrość 
nieſprawiedliwpść, łupieftwo, kłótni bez miary, 
y  ryfiączne inne zarazy, które cały świat po-  
znaie dobrze, y  żaden kray od nich w yłączonym  
nie ieft, a z rąd wyniknęła potrzeba uftanowie-  
ti.ia Praw, dla ubeſpieczenia Obvvvatelow y  u- 
rrzymauia ich  w ſpokoynym zażywaniu dobr 
ſw oich .  N ażyw afię  Nauką praw na  tak w iado­
mość tych Praw, które fię gruntują-na Prawie' 
przyrodzonym y  Narodow, iako też tych które

b y ły
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b y ły  napiſane y  ogłofzone u nas przez Konſtitu- 
cye .i gdzie indziey przez u Iławy Juftyniana Ceſa- 
tza y  te co ftuzą rozmaitym: Kroleftwom y mia- 
ftom.Tym którzy ie  napifali y  ogłolil i,  zdawało  
fię p ew n ie  i e  podaią naypewnieyfze prawidła 
ſprawiedliwości,  takie fą w  ſam ey  rzeczy wizy-  
ſtkie prawie rozporządzenia w Digefiacł) y  zbio.  
rze praw tegoż ſam ego Cefarza. Jednakże wiele  
Narodow fądziło za rzecz prżyzwoitſzą, ob m y­
ś l ić  inne uftawy, to ieft rozmaite uftanowić 
Prawa, w e d le  mnogości ludzkich ſpraw y . uj0Q« 
liczności p o ſp o i ity ch  oſobj N i e  maiż Rzećzy-  
p ofp o l itey  ani jKroleilwa, g d z ieb y  fprawiedli- 
wość n iebyła potrzebną, y gdzieby nie w yzn a­
czono oſob do ſprawowania ońey. Cez n ie y  y  
i e y  ndmieftnikow, Świat takim laki ieft w fobie  
zawſz.e y będzie, ftalby fię przepaścią nieprawo­
ści, kłótni zaboyſtwa, y  nierządów/ gdyby nie  
b y ło  Sędziów do ukarania z łoczyńców , koźdy b y  
chciał fam fobie czyn ić  ſprawiediiwość, aczęfto-  
b y  ſame ty lko nieiprawiedliwości b y ły  pełnione,  
dla tego uznano potrzebę obrania ludzi mądrych, 
bogoboynych , maiących doświadczoną wiado­
mość Prawa, albo przynaymniey takich, iakiemi. 
bydz' powinni, y  oraz przyozdobienia ich powagą  
y  mocą tłumaczenia Praw, wyłuſzczaiąc iſiotę y 
/tanowiąc co b y  im fię zdało ftufznego w  ipra-  
wacli potocznych y  g łów nych . K ie d y  ta Ipra- 
wiedliwość ielt dobrze ſprawowana, to przedzi­
w nie  do fzcześcia p: wfzechnego pomaga. U w a ­
la ć  n.ależy że ſpraw ied liw ość  ieft cnotą, krowy  
ia ſność  w y d a ie  fię w ewnętrznie,  tym w ię c e y  
im bardziey wielka X ięga rozumu otwiera fig 
Przed oczami um yftu , albo przynaym niey  w  
^ ifg a c h ,  gdzie te Prawa fą zapiła ne. Prawda.



ieft, żebez  udania fig do Xiyżek, rozum Judzki 
znayduie w fobie ſamym w iele  wyobrażenia 
ſprawiedliwych y nieftuiżnych rzeczy, które z u- 
wag docieka-, miarkując Co potrzeba dla zachowa­
nia fpcłeczności, bydz' one ciągnie z tego co  
chcemy ażeby drudzy dla nas c z y n i l i ,  bydź 
tez z poftepowauia iednych w zg lęd em  dru­
g ich, ato ieft tym  ła tw iey  dia t e g o , że cnota- 
nie wydaie fig n ig d y  tak dobrze iak w  ten 
czas k iedy ieft w  porównaniu z nierządem .  
2!daie lig że nayprzod z przyrodzenia uczemy fig 
tego pigknego porzydku, który nam p ierw ſze  
przepifuie uiławy, a przynaymniey za pomocy 
nalzych głgbokich m yśli y  mocy naſzego rozu­
m u, uzoaiemy go wiftocte famey. Zawiera ora 
w  lobie iak wfzyftkie ſprawy ludzkie tak y rze­
czy  materyaine, y  pokazuie nam cz y li  ten alba  
ow uczynek ieft czyli nie ieft, n a leży ty  y  u- 
miarkowany. Jednym Iłowem on rzeczom nale- 
życym do człowieka nadaie nazwilka, iż to rzecz 
ſprawiedliwa,uczciwa, zdobiąca powinność, y in­
ne tym podobne. Ludzie rozumni, y w ie c e y  maiy- 
cy  doświadczenia na świecie, potrafię lepiey do­
ciekać tey materyi, n iżeli prości y  bez ładnego  
oświecenia. Prawda ieft,źe ſami nawet Proftacy  

/ ſzczerze mówiąc, maiy dofyć światła do oſądze- 
nia w  w ie lu  okolicznościach, źe ta rzecz ieft, 
ſpraw iedliw a y  przyzwoita, a inna nieffuſzna y 
ſzkodliwa , ale iako nie ikouczona ieft liczba 
ſpraw ludzkich, które okoliczności rozmaitość 
bardzo truduemi do rozeznania czyni, tak że z 
iedney  ftrony ſpraw iedliw ość i  z drugiey  nie  
ſprawiedliwość iię pokazuie, muſieli Krolowić  
y  Panuiycy dla cyw iln ego  Rządu ułożyć Prk- 
w a  wymieniaiyce, co w w ie lu  przygodach czy ­
nić albo nie czynić należy.

R eſzta  vo n a fle^ u i^ m  M onit o r z t.


